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Abstrakt

Témou práce je analýza mobilít akademických pracovníkov Fakulty sociálnych vied.

Hlavným cieľom mojej diplomovej práce bude explorácia mobilít akademických

pracovníkov Fakulty sociálnych vied Karlovej Univerzity v rokoch 2011- 2015,

zameraná na jednotlivé akademické stupne pracovníkov tejto inštitúcie. Prvým

podcieľom bude analýza využiteľnosti ponúkaných mobilít zo strany akademických

pracovníkov a miera ich záujmu. Ako ďalší podcieľ som si zvolila vplyv akademického

stupňa jednotlivých pracovníkov na účasť na mobilitách ako aj komparácia jednotlivých

inštitútov v rámci fakulty a komparácia osobných a inštitucionálnych bariér a benefitov,

súvisiacich s využívaním zhraničných mobilít pracovníkov Fakulty sociálnych vied. V

mojej diplomovej práci budem pracovať s konceptom internacionalizácie a historického

inštitucionalizmu. Súčasťou výskumu bude analyzovanie prístupu jednotlivých

inštitútov k mobilitám, forma motivácie akademických pracovníkov, ako aj celkové

štatistiky výjazdov akademikov z daných inštitútov. Tieto koncepty vysvetľujú možné

zmeny a situáciu mobilít na danej fakulte, ako aj prínosy či bariéry spojené

s mobilitami.

Abstract

The main topic of this thesis is analysing of the mobility of academic staff from the

Faculty of Social Sciences in period 2011- 2015. The main aim of thesis will be

exploration of the mobility of academic staff of the Faculty of Social Sciences at

Charles University, focuses on the individual academic degrees and different

institutions inside of faculty. The first sub-objective will analyse the usability offered by

the mobility of academic staff and their interest. As another sub-goal I chose the

academic degree influence of individuals to participation on mobility and the

comparison of individual institutes within the faculty, also comparison of personal and

institutional barriers and benefits, related to the use of academic staff mobility at

Faculty of Social Sciences. In this thesis I will work with the concept of

internationalization and historical institutionalism. Part of the research will analyze the

various components of the access to mobility, and overall statistics exits academics

from institutes. These concepts explain the situation and possible changes, related to the

mobility of academic staff at the faculty.
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Teze diplomové práce (výzkumný projekt):

A. vymezení výzkumného problému: Medzinárodné mobility osôb v prostredí

terciárneho vzdelávania sú pomerne známou a modernou témou. Možno ich

rozdeliť na mobility študentov vysokých škôl a mobility akademických

pracovníkov. V porovnaní s pomerne dobre zdokumentovanými študentskými

mobilitami sú dáta, týkajíce sa mobilít akademických pracovníkov pomerne

vzácne. Táto situácia sa komplikuje vzhľadom na rôznorodosťf oriem

akademických mobilít, ktoré sa môžu pohybovať od krátkodobých pobytov na

niekoľko dní až po mobility, dlhšie jako jeden rok. (Santiago, a kol, 2008)

Odhaduje sa, že mobilita akademických pracovníkov je až 13 krát nižšia, ako

mobilita študentov. Internacionalizácia vysokoškolského vzdelávania doteraz

nedala v Európe mobilitám příliš veľa možností na svoju realizáciu a využívanie

mobilít nebolo doteraz pre akademických pracovníkov bežnou možnosťou. Až

v roku 1990 sa Európske krajiny začali touto možnosťou zaoberať a mobilita

akademikov už nebola len vzácnou záležitosťou,. (Teichler, 2011) Na Karlovej

Univerzite, konkrétne Fakulty sociálnych vied bola postrádaná štatistika, spojená

s mobilitami akademických pracovníkov a teda chýbal prehľad o tejto zložke

internacionalizácie terciárneho vzdelávania.

B. Cíle diplomové práce

Hlavným cieľom mojej diplomovej práce bude explorácia mobilít akademických

pracovníkov Fakulty sociálnych vied Karlovej Univerzity v rokoch 2011- 2015,

zameraná na jednotlivé akademické stupne pracovníkov tejto inštitúcie. Prvým

podcieľom bude analýza využiteľnosti ponúkaných mobilít zo strany

akademických pracovníkov a miera ich záujmu. Ako ďalší podcieľ som si

zvolila vplyv akademického stupňa jednotlivých pracovníkov na účasť na

mobilitách ako aj komparácia jednotlivých inštitútov v rámci fakulty a

komparácia osobných a inštitucionálnych bariér a benefitov, súvisiacich

s využívaním zhraničných mobilít pracovníkov Fakulty sociálnych vied.

C.Výzkumné otázky :

Ako sú mobility akademických pracovníkov na FSV koncipované a ako reálne

fungujú?

Ako ovplyvňuje akademický stupeň účasť na mobilitách akademických

pracovníkov?

Aké sú inštitucionálne a osobné bariéry a benefity mobilít akademických

pracovníkov?

D. Teoretická východiska

V mojej diplomovej práci budem pracovať s konceptom internacionalizácie

a historického inštitucionalizmu. Súčasťou výskumu bude analyzovanie prístupu

jednotlivých inštitútov k mobilitám, forma motivácie akademických pracovníkov,

ako aj celkové štatistiky výjazdov akademikov z daných inštitútov.

E. Výzkumný plán

Vrámci práce bude využívaná analýza dát, jednotlivých stretégií a dokumentov,

dostupných v rámci fakulty, alebo konkrétnych inštitútov, či spracovanie údajov

o mobilitách z Oddelenia zahraničných stykov Fakulty sociálnych vied. Taktiež

vykonám zber sekundárnych dát v podobe pološtrukturovaných rozhovorov so

zainteresovanými aktérmi výskumu, ktorými sú akademickí pracovníci a vedenie

fakulty, či jednotlivých inštitútov. Následne bude do práce zahrnutá komparácia

a syntéza údajov.
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G. Předběžná náplň práce v anglickém jazyce

The aim of this thesis is analysing mobility of academic staff at the Faculty of

Social Sciences at Charles University at all included institutes and subsequent

comparison among these institutes. Secondly, I woud like to compare mobilities of

academics from the perspective of academic degrees AP1 –AP4. Then I analyse

institutional and individual barriers, connected with mobilities od academic staff

at Faculty of Social Sciences.
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Úvod

Medzinárodné mobility osôb v prostredí terciárního vzdelávania sú pomerne známou a

modernou témou. Možno ich rozdeliť na mobility študentov vysokých škôl a mobility

akademických pracovníkov. V porovnaní s pomerne dobre zdokumentovanými

študentskými mobilitami sú dáta, týkajíce sa mobilít akademických pracovníkov

pomerne vzácne. Táto situácia sa komplikuje vzhľadom na rôznorodosť foriem

akademických mobilít, ktoré sa môžu pohybovať od krátkodobých pobytov na niekoľko

dní až po mobility, dlhšie jako jeden rok (Santiago, a kol, 2008). Odhaduje sa, že

mobilita akademických pracovníkov je až 13 krát nižšia, ako mobilita študentov.

Internacionalizácia vysokoškolského vzdelávania doteraz nedala v Európe mobilitám

príliš veľa možností na svoju realizáciu a využívanie mobilít nebolo doteraz pre

akademických pracovníkov bežnou možnosťou. Až v roku 1990 sa Európske krajiny

začali touto možnosťou zaoberať a mobilita akademikov už nebola len vzácnou

záležitosťou (Teichler, 2011). Aktuálne v Českej Republike existuje pre akademikov

mnoho možností, ako sa zúšastniť mobility rôznych typov. Financie či granty

z jednotlivých programov, Grantovej agentúry Českej republiky (GAČR), či

v konkrétnom prípade Grantovej agentúry Univerzity Karlovej (GAUK). Vzhľadom na

kladený dôraz na internacionalizáciu terciárneho vzdelávania je na medzinárodné

skúsenosti kladený čim ďalej, tým väčší dôraz. Fakulta sociálnych vied, ako jedna

z fakúlt najstaršej univerzity v Českej republike sa rovnako zúčastňuje procesu

internacionalizácie v rôznych jej podobách. Jednou z nich je mobilita akademických

pracovníkov.

Diplomovú prácu s názvom: Mobility akademických pracovníkov Fakulty sociálnych

vied Karlovej Univerzity v rokoch 2011-2015 som si vybrala, pretože sa problematikou

internacionalizácie terciárneho vzdelávania zaoberám väčšiu časť môjho magisterského

štúdia. Vzhľadom na blízky vzťah k problematike ma zaujala téma mobility

akademických pracovníkov, konkrétne na fakulte, ktorej osobne študujem.
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Vymedzenie výskumného problému

Akademickí pracovníci sú považovaní za neoddeliteľnú súčasťstrategického úsilia zo

strany inštitúcií tericiárneho vzdelávania, napríklad v súvislosti s internacionalizáciou a


[…]


mental hygiene or motivation for further work as one of the benefits of using mobilities.

The benefits at the institutional level aren´t significantly different from the already

analyzed.

In conjunction with the motivation of staff may be at FSV identify several types of

motivation. Negative motivation at IPS, creating the positive motivation , based on
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point system at ISS and institutes without institutional motivation. Based on barriers

analyse,were therefore proposed solutions, which, I believe, can help to simplifies the

administration system, connected with mobilities, as well as the integration of mobility

to the normal duties of the academic staff of FSV.

I believe that the situation of mobility, in spite of institutional barriers depends most on

personal barriers of individuals.
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Prílohy

Príloha č.1: Anonymizovaný zoznam účastníkov pološtrukturovaných rozhovorov

Respondent A IPS- asistent

Respondent B ISS- asistent

Respondent C IES- vedenie

Respondent D IPS- vedenie

Respondent E FSV- vedenie

Respondent F IES- odborný asistent

Respondent G FSV- vedenie/IMS

Respondent H ISS- odborný asistent

Respondent I IKSŽ- odborný asistent

Respondent J IPS- profesor

Respondent K ISS- odborný asistent

Respondent L IKSŽ- asistent

Respondent M ISS- vedenie

Respondent N IMS- vedenie

Zdroj: autorka
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Príloha č. 2: Informovaný súhlas pre účastníkov výskumu

INFORMOVANÝ SOUHLAS PRO ÚČASTNÍKY VÝZKUMU

Byl jsem seznámen s podmínkami, cílem a obsahem výzkumného projektu Nikoly

Gregáňové „Mobility akademických pracovníkov Fakulty sociálnych vied UK“.

Souhlasím s účastí na tomto projektu. Dávám své svolení výzkumnici, aby materiál,

který jsem jim poskytl, použila za účelem sepsání diplomové práce, popř. odborného

článku a pro jakékoliv další odborné publikace a prezentace vycházející z tohoto

výzkumu.

Souhlasím, že bude uvedena má identita během výzkumu i po jeho skončení.

Souhlasím s nahráváním mého rozhovoru s výzkumnicí a s analýzou výsledného

zvukového záznamu a jeho přepisu.

Dávám souhlas k tomu, že výzkumnice může v odborné publikaci citovat informace,

které ji poskytuji.

Rozumím tomu, že pokud se v průběhu rozhovoru objeví pro mne obtížná témata,

mohu odmítnout odpovědět na jakoukoliv otázku nebo kdykoliv ukončit rozhovor.

Rozumím tomu, že mohu odstoupit z tohoto výzkumného projektu do sedmi dnů od

poskytnutí rozhovoru.

JMÉNO:............................................................................................

PODPIS:...........................................................................................

DATUM:..........................................................................................

77

Príloha č. 3: Kostra otázok pološtrukturovaného rozhovoru

1. Čo si myslíte o mobilitách akademických pracovníkov? Sú podľa vás jedným

z prínosných elementov internacionalizácie vysokého školstva?

2. Vy a mobility, zúčastňujete sa zahraničných/ domácich mobilít? Odkiaľ beriete

informácie o mobilitách?

3. Aké typy mobilít to sú? :konferencie, stáže, výskumné pobyty? Preferujete

krátkodobé alebo dlhodobejšie mobility? S akými očakávaniami vycestúvate na

mobility/pracovné cesty?

4. Aké najväčšie prínosy vnímate v súvislosti s akademickými mobilitami

všeobecne?

5. Podarilo sa vám osobne prostredníctvom mobilít vytvoriť dôležité partnerstvo/

siete/ výskum/ spoluprácu ? - benefity

6. Aké bariéry osobne vnímate v súvislosti s mobilitami? Vnímate aj nejaké

inštitucionálne bariéry na vašom inštitúte?
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Príloha č. 4: Otázky na dotazníkové šetrenie

Online dotazník: Mobility akademických pracovníkov FSV UK

1. Na akom inštitúte pôsobíte?

IES

IKSŽ

IMS

IPS

ISS

2. Aká je vaša akademická klasifikácia?

AP1- asistent

AP2- odborný asistent

AP3- docent

AP4- profesor

3. Zúčastňujete sa mobilít?

do 1 týždňa

1-2 týždne

2 týždne až 1 mesiac

Dlhšie ako mesiac

Nezúčastňujem sa

4. Koľko krát do roka sa zúčastňujete mobilít?

Priemerne do 3x ročne

Priemerne 4x a viac

Nezúčastňujem sa

5. Akých mobilít sa zúčastňujete?

Konferencie

Mobility za účelom prednášky, výuky

Bádateľské pobyty

Študijné pobyty

Nezúčastňujem sa

6. Aké prínosy osobne vnímate v spojení s mobilitami na FSV?

Osobný rozvoj

Nadväzovanie kontaktov a sietí

Kultúrne obohatenie
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 Motivácia pre ďalšiu prácu

Nevnímam žiadne prínosy

Iné: ...

7. Aké osobné bariéry vnímate v spojení s mobilitami FSV?

Čas

Rodinné/ sociálne väzby

Administratíva

Jazyková bariéra

Nedostatok kontaktov

Nedostatočná ponuka mobilít

Žiadne bariéry

Iné:...

8. Vnímate motiváciu k využitiu mobilít zo strany inštitútu?

Určite áno

Skôr áno

Neviem

Skôr nie

Určite nie

9. Aké opatrenia by boli vhodné v súvislosti s mobilitami akademikov na

Vašom inštitúte/FSV?

Zavedenie on-line administrovania zahraničných ciest

Vytvorenie jednotnej formy dokumentov, spojených s mobilitami

Vytvorenie bodového systému zamestnancov, ktorý by zohľadňoval účasť na

zahraničných mobilitách

Zavedenie mobilít ako integrovanej súčasti akademickej pozície

Umožnenie úpravy výuky na blokovú formu po dohode so študentami

a následná možnosť vycestovať

Iné:...
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