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Téma práce, aktuálnost tématu, věcný přínos práce a její přidané hodnoty
Předložená diplomová práce Nikoly Gregáňové se zabývá problematikou mobility akademických pracovníků
UK FSV v letech 2011 až 2015. Zvolené téma je aktuální nejen v kontextu delších snah o internacionalizaci
českých vysokých škol, ale i o internacionalizaci UK FSV samotné. Téma považuji relevantní pro obor veřejná
a sociální politika. Největší přínos práce a její přidanou hodnotu spatřuji především v jejím explorativní
charakteru, protože se jedná o jednu z prvních prací, která se touto problematikou na UK FSV zabývá. Také
představuje o zajímavý pokus rozlišit mezi perspektivou fakulty jako celku a jednotlivými instituty.
S ohledem na to, že se jedná o oponentský posudek, tak se textu soustředím na kritiku předložené práce,
protože vyzdvihání kladů je úlohou jejího vedoucího.

Strukturace práce (forma, struktura a koncepce; prezentace obsahu)
Diplomová práce je strukturována formou odpovídající požadavkům na diplomovou práci. Po vymezení
formulaci problému, otázek a cílů práce představuje dva její základní teoretické koncepty: teorii
internacionalizace a institucionální teorii, především koncept historického institucionalismu. Následuje
metodologie a metodika práce. Po té je prostor věnován analýze jednotlivých aspektů mobility
akademických pracovníků na UK FSV, tj. přehledu mobility v rámci fakulty a institutů, bariérám akademické
mobility a jejím benefitům. Zřejmě místo diskuze jsou zařazeny kapitoly, které se stručně snaží vystihnout
propojení teoretických konceptů a provedené analýzy, což by mohlo být provedeno dříve jakou součást
samotné analýzy. Následně jsou formulována doporučení pro úpravu nastavení akademické mobility na UK
FSV. V závěru jsou shrnuty poznatky práce, ale není příliš jasná návaznost na vytyčené cíle a otázky práce.
V práci také oceňuji uvedení příloh týkajících se zkoumané problematiky. Dle mého názoru je zvolená
struktura a koncepce práce vcelku jasná a přehledná a jednotlivé části na sebe vcelku dobře navazují.

Stanovení výzkumných otázek (a cílů) a jejich zodpovězení (formulace cílů a hypotéz), splnění vytečených cílů
a záměrů)
Stanovení a formulace výzkumných otázek rámcově odpovídá jak zvolenému tématu, tak použitým
teoretickým konceptům. Formulovaný cíle jsou také v souladu s řešeným problémem a zaměřením práce.
Jasná formulace cílů a otázek je její velkou předností. Nicméně o jejich naplnění mám poněkud jiné
představy než diplomantka, protože se například domnívám, že vliv akademického pracovního zařízení na
mobilitu by měl být interpretován jinak, než jako základní popis získaných statistických dat. Také se
domnívám, že využitelnost (využitel´nost) akademických mobilit je trochu něco jiného než jejich využívání.
(viz s. 9)

Propracování a aplikaci teoretických východisek a přístupů (teoretická konzistentnost, šíře a komplexnost
uchopení problematiky)
Z práce vyplývá, že diplomantka vcelku dobře obsáhla koncept internacionalizace. U konceptu
institucionalismu, resp. historického institucionalismu postrádám odůvodnění výběru tohoto ramene tohoto
širokého proudu. Jsem názoru, že propojení teoretických konceptů s věcnou problematikou by mohlo být
jasněji naznačeno již při představování teoretických konceptů a přesahovalo by tak jejich pouhý popis.
Zároveň by bylo jasnější, jak jejich výběr pomůže naplnění cíle práce. Práci by také prospělo jasnější a
explicitnější propojení teoretických konceptů v analytické části práce. U konceptu internacionalizace je to

patrnější, ale institucionální prvek se z analýzy poněkud vytrácí. Domnívám se, že by to bylo přínosnější
řešení, než jsou dvě stručnější kapitoly v závěru práce. Práce by tak měla jasněji propojovat teoretická
východiska s věcnou problematikou, což je potřebný přesah přes pouhý popis zkoumané problematiky. Práci
by také prospěla větší šíře a komplexnost uchopení problematiky, protože čtenář/ka získal lepší přehled o
problematice práce a tento kontext by bylo možné využít k interpretaci poznatků získaných analýzou.
Například neprovázání s událostmi na fakultě a institutech s analýzou akademické mobility omezuje
provedenou analýzu na pouhý popis čísel bez podrobnějšího vysvětlení a předložená shrnutí (např. s. 33)
poskytují jen skromné interpretace poznatků.

Metodologického přístupu a aplikace jednotlivých metod (volba vhodných metod)
Metodologická rovina práce je pozoruhodná především explorací dané problematiky na příkladu UK FSV.
V tomto ohledu oceňuji operacionalizaci internacionalizace, i přes výše uvedené terminologické nejasnosti.
Za slabinu práce považuji to, že diplomantka dokázala málo využít potenciál získaných dat, což je škoda
s ohledem na jistě ne malou vynaloženou námahu na sběr dat. V tomto ohledu oceňuji získání dat o
akademické mobilitě a provedení nadstandardního počtu rozhovorů. Na druhou stranu postrádám
podrobnější popis výběru respondentů (s. 20). U analýzy dokumentů jsou Dlouhodobé záměry pouze jistým
obecným vodítkem, ale pro pochopení institucionálního nastavení je potřebné pracovat i s dalšími
dokumenty nižšího řádu, které se internacionalizace týkají, jako například opatření děkana, pokyny OZS
apod. Ze své praxe koordinátora Erasmu a senátora AS UK FSV mohu potvrdit, že z Dlouhodobých záměrů
fakulty není možné hodnotit konkrétní opatření. Analýza akademické mobility by také měla být
propracovanější rámec, aby získané poznatky nejen nebyly pouhým popisem statistických dat, ale aby i měly
nějakou podrobnější vypovídací hodnotu. Například by bylo vhodné uvádět podrobnější rozdělení typů
akademické mobility (například kategorie „ostatní“ je jednou z největších (viz s. 25-32); uvádět také počet
přepočtených úvazků na institut, případně na pracovní pozici; klastrovat akademické pracovníky na škále
aktivní – neaktivní (lze předpokládat, že existují velmi aktivní pracovníci s nadstandardní mobilitou a naopak
zcela neaktivní) atd. atd.). Rámcově byly metody sběru i analýzy dat vhodně zvoleny a použity s ohledem na
zaměření, cíle práce i její metodologické uchopení, ale jejich propracovanost a tím i přínos práci by mohl být
daleko větší.

Využití literatury a dat (práce s odbornou literaturou)
Diplomantka ve více než dostatečné míře a kvalitě využila literatury a dat a celkově v tomto ohledu odvedla
velmi dobrou práci. Ocenit je třeba i práci se zahraniční literaturou a zařazení příloh.

Věcné správnosti a přesvědčivosti argumentace (odborná jazyková úroveň a odborná dikce)
V oblasti věcné správnosti použitých údajů a argumentů mám několik námětů a připomínek. Například by
bylo vhodnější obezřetněji pracovat s pracovním zařazením akademických pracovníků UK FSV, protože
kategorie z vysokoškolského zákona (asistent atd.) a Vnitřního mzdového předpisu (AP1 atd.) se nemusí
překrývat. Také by bylo zajímavé se podívat, kolik asistentů či AP1 je současně doktorskými studujícími.
Nebo zvážit, zda joint- či double-degrees nejsou formami institucionalizované zahraniční spolupráce.
S odhlédnutím od těchto podnětů považuji přesvědčivost argumentace za odpovídající. Odbornou jazykovou
úroveň a odbornou dikci shledávám jako uspokojující a práce je lehce čitelná. Zde bych jen diplomantce
vytkl až příliš velké množství překlepů, které poukazují na menší pečlivost při finalizaci práce.

Stylistika a formálního zpracování (citace, grafická úprava atd.)
Práce představuje obvyklý standard v oblasti citací a drží se použité citační normy. Seznam použité literatury
je také koncipován poněkud nestandardně, protože při použitém harvardském stylu odkazování v textu není
v seznamu uváděn jako druhý údaj rok vydání. V seznamu literatury bych také doporučil oddělit primární a
sekundární literaturu. Grafická úprava splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. V práci neshledávám

nedostatky vůči standardům požadovaným na formální úpravu diplomové práce na KVSP ISS UK FSV.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě a
hodnotit ji známkou „dobře“ či „velmi dobře“ podle výkonu diplomantky u obhajoby.

Otázka k obhajobě:
K čemu nám mohou posloužit poznatky získané Vaší prací?
Jak je podle Vás možné překonávat jednotlivé „path-dependency“ v akademické mobilitě jednotlivých
institutů?

Datum: 12. června 2016 Podpis:
PhDr. Vilém Novotný, Ph.D.